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Zajednička Gradsko - kotarska skupština Saveza boraca

Poklonjena velika briaa 
djeci palih boraca NOR-a
Skupštini prisustvovao narodni zastupnik dr. Ribar

Detalj iž Tvornice lakih metala, koja nosi ime velikog revolucionara Borisa Kidriča

- Povodom  dvogodišnjice smrti velikog revolucionara

racija  B orisu  Bidričo
Na godišnjicu smrti velikog si­

na naše domovine i velikog re­
volucionara Borisa Kidraća u 
i-jiihljarsiVje 1’ . o: mj.' održana 
sveičana komemoracija.

Na Trgu narodnih heroja, gdje 
su u .'grdbnici narodnih heroja 
sahranjeni posmrtni ostaci veli­
kog pokojnika, sakupilo se 
iO.OOO građana, da se na gocLš- 
njicu smrti sa zahvalnošću sjete 
tog ’ naišeg velikog socijalistićkog 
riulkovodioca.

Na trgu, koji je toio ukrašen 
narodnim i proleterskim zasta­
vama, izvješenim na p>ola kop­
lja, muzika narodne milicije into­
nirala je posmrtne marševe.

Nešto poslije 18 sati groionici 
su prvi prišli predsjednik Sabo­
ra Hrvatske dr, Vladimir Baka- 
rić, predsjednik Narodne- skupšti­
ne- Slovenije Miha Marinko, 
predsjednik Izvršnog vijeća Slo­
venije Boris Krajger, koji su u 
ime CK Saveza komunista Jugo­
slavije na grobnicu položili ve­

liki vijenac od crvenih karamli- 
la. U ime Saveznog izvršnog vi­
jeća na grobnicu su položili vi- 
jpnac sekretar Saveznog izvršnog 
vijeća Veljko Zeković, član Sa­
veznog izvršnog vijeća Iv.an Ma- 
ček i Boris Ziherl. Poslije njih, 
u ime CK Saveza komunista Slo­
venije, vijenac su položili druga­
rica Vida Tomšić, Viktor Abvelj 
i dr. Jože Potrč, a u ime Izvrš­
nog vijeća Slovenije dr. Mari­
jan Brecelj, Zoran Polič, Ada 
Krivic. Vijence su u znak sje­
ćanja na velikog sina naših na­
roda položili i predstavnici Na­
rodne škupštine Slovenije, Pre-d- 
sjedništva SSRN Slovenije, i o- 
st-alih organizacija mnogobroj­
nih društava, kao i predstavnici 
radnih kolektiva, koji se sa z.a- 
hvalnošću sjećaju velikih zaslu­
ga, koje je pokojni Kidrič imao 
za razvoj naše socijalističke pri­
vrede.

Poslije polaganja vijenaca po­
litički rukovodioci i predstavnici

narodne vlasti su, isakuipljeni o- 
ko grobnice i u dubokoj tišini, 
odali poštu velikom pokojniku.

Mrak se polaikn spuštao, a 
oko groibnice gomilali su se 
mnogobrojni vijenci iz svih 
krajeva naše zemlje koji govore 
o bezgraničnoj ljubavi, sa kojom 
se naši narodi uz duboku zahval" 
nost sjećaju jednog od najz.islu- 
žnijih boraca za bolju budućnost 
radnog čovjeka.

KOIVIEMORATIVNI SASTAN.^K 
U TVORNICI »BORIS KIDRIC«

Radni kolektiv tvornice lakih 
metala, koji nosi im.e velikog re­
volucionara Borisa Kidriča, odr­
žao je na dvogodišnjicu njegove 
smrti komemorativni sastanak. O 
životnom djelu čovjeka, druga i 
borca Borisa Kidriča govorio je 
drug Sveto Kukura, tajnik sindi­
kalne podružnice. Radnici su 
minutom šutnje odali poštu veli­
kom pokojniku.

U subotu je u prostorijama 
Mjesnog sindikalnog vijeća odr­
žana zajednička Gradsko-<kotair- 
ska skupština Saveza boraca, na 
kojoj je izabrano zajedničko 
rulkovodstvo za kotar i grad i de­
legati za III. kongres Saveza bo­
raca. Izvještaj o prošlogodišnjem 
radu organizacije Saveza boraca 
podnio je predsjednik Gradskog 
-odbora Saveza boraca Ivo Ninić.

Osim delegata i brojnih gosti­
ju, isku'pštini je prisustvovao i 
narodni zastupniik dr. Ivan Ri­
bar.

U prošloj godini organizacija 
Saveza boraca posebno je vodila 
brigu o djeci palih boraca i žr­
tava fasištičkog terora. Takve 
djece u gradu ima 135, a na po­
dručju kotara 869. Uz pomoć 
narodne vlasti, a brigom organi­
zacije Saveza boraca i ratnih 
.vojnih invalida u gradu je sti­
pendirano 128 djece, a 7 ih je 
smješteno u domove. Na podru­
čju /kotara stipendirano je 545 
djece palih boraca i žrtava faši­
stičkog terora, dok ih je 193 
smješteno u domove. Narodni 
odb^r gradske općine dodjeljuje 
mjesečno za stipendije toj djeci 
.iznos od 209.000 dinara. Narodni 
odbor .kotara dodijelilo je u pro­
šloj godini preko 9 milijuna di­
nara za pomoć djeci u odjeći, o- 
bući, za stipendije i smještaj u 
domove. Za vrijeme ljetnih praz­
nika upućivana su djeca palih 
.boraca na besiplatno odmaranje. 
Inače kod slanja djece na od­
mor u .prvom redu vodila se bri­
ga da to budu djeca palih boraca 
i žrtava fašističkog terora. Org.a- 
nizacija je također vodila brigu 
o djeci koja završe školovanje i 
za njih se ubrao nalazilo zapo­
slenje.

Sva ona djeca, koja .su na ško­
lovanju, redovito .pohađaju na­
stavu. Veći broj su i dobri đaci, 
a ostali, osim nekolicine izu '.c- 
taka, završavaju razrede s us- 
.pjehom. Premda je većina djece

pravilno odgajana od -strane nji­
hovih staratelja, ipak je velid 
nedostatak organizacije što je lu 
d.ecu, koja je pretežno bez oba 
roditelja, prepustila samo brizi 
odgajatelja. U buduće bi trebalo 
voditi računa o tome da su i čla­
novi Saveza boraca odgojitelji i 
skrbnici te djece. Osim toga po- 
sti.gnuti su dobri rezultati u ve­
zi zaposlenja žena pialih boraca. 
Njima je -na taj način osiguran 
bolji život porodice. Vodilo se 
računa i o tome da te drugarice 
dobiju lakši posao što im je o- 
mogućiio da se više posvete od­
goju svoje djece.

U prošloj godini nije zapostav­
ljen ni vanarmijski odgoj n.aro- 
da. Održano je niz vježbi i mar- 
ševa. Dobro je imjproviziran 
napad na Šibenik, koji je orga­
niziran povodom Dana narodnog 
ustanka u Hrvatskoj. U toj ak­
ciji sudjelovalo je preko 2000 
članova Saveza boraca s podru­
čja kotara i grada. Međutim, re­
zultati na polju vanarmi-jakog od- 
doja, premda je biHo aktivnosti, 
ne zadovoljavaju. Za pojedine

U izvještaju je, između ostalog, 
istaknuto, da u Gradiškom muze­
ju postoji odjel NOB-e. U njemu 
je dosta znaćajnih dokumenata 
iz oslobodilačkog rata, koji su ve­
zani za naše .područje. Kako je 
sve to nedovoljno za .bogatu bor­
benu prošlost ovog kraja, to je u 
više navrata traženo od pojedi­
naca da pišu o značajnim doga­
đajima NOB.-e, -ali bez vidnijih 
rezultata. Organizacija Saveza 
boraca trebat će u ovoj godini da 
pristupi sređenju materijala, ko­
ji se nalazi u Gradskom muzeju 
i da poduzme mjere kako bi o- 
djel NOB-e tog muzeja bio pri­
stupačan građanstvu.

U diskusiji je Sutina Jerko go­
vorio o radu organizaciie u Zla- 
rinu, a Vujo Đurica je istakao da 
se u nekim selima ne vodi do­
voljna briga o .uređenju grobo­
va palih boraca, kao i i prijeno­
su posmrtnih ostataka palih dru­
gova u zajedničku kosturnicu. 
Naglasio je potrebu da se u se­
lima pokloni veća pažnja za uk­
ljučivanje u organizacije Saveza 
boraca onih hca, koja imaju sve 
uslove da budu članovi te orga-

P o b o l j š a t  će se i d e j n o  - p o l i i i ć k i  r a d
u  ponedjeljak je u prostorija­

ma ,NO-.a. kotara održan sasta­
nak Kotarskog komiteta SK na 
kome se, između ostalog, sve­
strano raspravilo pitanje ideo­
loško-političkog rada na našem 
području.

U početku je drug Petar Ška­
rica, sedoretar Komiteta ukazao 
na neke slalbosti u tom radu. On 
je podvukao da je kod nas sve 
to usko postavljeno. Naime, kad 
se govorilo o iđeološko-ipolitičkm 
radu, onda se .pritom misli na 
organizacije SK i same komuni­
ste. -Neke osnovne organizacije 
Saveza komunista smatraju, a 
to se može zaključiti iz dosa­
dašnje njihove prakse, da je 
sasvim dovoljno razvijati idejno- 
političku aktivnost samo unutar 
organizacije Saveza komunista. 
Međutim, o idejnom odgoju čla­
nova Socija'lističkog saveza, rad­
nih kolektiva i članova ostalih 
društava i organizacija ne vodi 
se 'baš velika briga. U biiduče o 
tom važnom pitanjj trebalo bi

više misliti i pronalaziti najpri- 
klad.nije oblike za ideološko-po- 
litički rad u tim organizacija­
ma.

Zapaženo je također da su 
osnovne organizacije SK, naro­
čito u solima, veoma mailo raz­
mišljale o tome, kako organizi­
rati ideološko-politički rad na 
terenu. Ima pojava da naši ka­
drovi uočavaju pojedine slabosti 
i probleme, ali upravo zbog 
nedovoljne idejno-političke spre­
me oni nisu u stanju da prona­
đu ispravan put i da poduzmu 
potrebne mjere za njihovo rje­
šavanje. Između ostalog i po­
grešno shvaćanje i tumačenje 
naše socijalističke demokracije a 
koja se u raznim vidovima ma­
nifestiraju na terenu, posljedica 
su niskog idejnog nivoa pojedi­
nih članova Saveza komunista.

Postignuti su izvjesni rezultati 
na ideološkog izgradnji kadrova 
a tom pitanju trebat će i u bu­
duće posvetiti brigu. Za područje 
grada osnovan je šestomjesečni

tečaj za ideološki odgoj kadro­
va i nešto bi slično trebalo or­
ganizirati za područje kotara. U 
oipćim nastojanjima za kulturni i 
stručni odgoj radnih ljudi ubu­
duće bi trebalo jače angažirali 
na tom poslu društvo ekonomi­
sta, udruženja prosvjetnih radni­
ka, dinjštvo inženjera i tehničara, 
pravnika i dr.

Na kraju izlaganja drug Ška­
rica je podvukao da se na po­
lju ideološko-ipolitičkog odgoja 
ne će mnogo poslići, ukoliko 
čla.novi SK ne posvete punu paž­
nju li'čnoj izgradnji.

Članovi Komiteta su u disku­
siji iznosili mišljenja i konkretne 
prijedloge za bolje organiziranje 
i daljinje jačanje ideološko-poli- 
tičke aktivnosti na našem po­
dručju. Na temelju sadašnjeg 
stanja i diskusije, Koinilet je 
donio zaključke u vezi daljnjeg 
rada. Između ostalog razmotrit 
će se stanje i poduzet će se kon­
kretne mjere za organiziranje 
jednog boljeg ideološko-ipolitič­

kog rada. Komisija za idejno- 
odgojni rad postojat će samo pri 
Kotarskom odboru Socijalislič- 
kog saveza. Ona bi trebala da 
razradi jedan program ideološ- 
ko-ipolitičkog rada koji bi osnov­
nim organizacijama poslužio za 
orjentaciju. Osim toga komisija 
bi trebala da pri.premi preda­
vače koji bi radnim koHćktivima 
govorili o ulozi međunarodnog 
radničkog pokreta. Odlučeno je, 
između ostalog, da osnovne or­
ganizacije SK sa svojim član­
stvom prouče članke o idejno- 
političkom radu i ulozi članova 
SK u privredi koji su objavlje­
ni u posljednjem broju časoipisa 
»Komunist«. I dalje će se podr­
žavati savjetovanja koja su i 
dosad pokazala dobre rezulattc. 
Posebna briga će se poklonili 
radu narodnih sveučilišta u seli­
ma, kojima će biti potrebno .pru­
žiti pomoć iz grada. Isto tako 
razmotrit će se i pitanje ideološ- 
ko-političkog rada s onim radni­
cima u poduzećima a koji živo 
na selu.

Partizanska kolona u pokretu

akcije nisu vršene svestrane piT- nizacije, ali isto tako da se isk- 
preme, a niti je bilo podrške os- ljuće iz organizacije oni koji me- 
novnih organizacija Saveza bo- maju nikakovog prava da se 
raca. nalaze u njezinim redovima.

Od prošle konferencije do da- Sekretar Kotarskog komiteta 
nas organizacija Saveza boraca Petar Škarica rekao je, da je pi­

sanje historije NOB-e neposre­
dan zadatak koji stoji pred orga­
nizacijom Saveza boraca. Djeci 
bi trebalo povremeno pričali o 
doživljajima iz naše revolucije. 
Naglasio je, da na terenu postoji 
velik interes za streljaštvo, i or­
ganizacija Saveza boraca trebala 
bi da f)omogne u organiziranju i 
jačanju streljaštva u našim seli­
ma. Na kraju je govorio o zna­
čenju IH. kongi'esa Saveza bora­
ca.

Kapetan fregate Miodrag Ra- 
dosavljevič je, između ostalog, 
govorio o tome, da se malo redi 
na unošenju onoga duha u nišu 
omladinu, koji je nosio naše 
borce u oslobodilačkom ratu. I- 
stakao je, nadalje, da je potreb­
no stalno voditi brigu o od,guju 
djece palih boraca. On je tako­
đer rekao da je veoma mali broj 
one djece palih boraca, Koji se 
prijavljuju u vojne škole u koji­
ma se odgajaju rukovodeći ka­
drovi naše Armije. O tom 'pro­
blemu trebalo bi ubuduće povesti 
više računa.

O potrebi odgoja predškolske 
djece u patriotskom duhu, sre-

(Nastavak na 2. strani))

na ipodručju grada i kotara, po­
duzela je niz akcija za uređenje 
grobova palih drugova. Tako je 
uređeno groblje na Raskrižju i 
privremena kosturnica u koju su 
sahranjeni ostaci 39 poginulih 
drugova. Na području kotara u- 
redeno je 10 grobova, a naprav­
ljene su i dvije kostui'nice u 
koju je sahranjeno 170 drugova 
poginulih u Narodnoj revoluciji.
. Gradski odbor Saveza boraca 
od prošle godine prikuplja po­
datke o poginulim drugovima, 
koji još nisu prenijeti u grad­
sku kosturnicu. I u ovoj godini 
organizacija Saveza boraca tre­
bat će da se ozbiljno prihvati 
zadatka prijenosa posmrtnih o- 
stataka onih drugova, za koje su 
poznata mjesta, gdje su pokopa­
ni. Ljapih uspjeha bilo je u .po­
stavljanju spomen-ploča i podi­
zanju ssomenika. Pored velikog 
broja spomen-ploča, koje su po­
stavljene u gradu i u selima na­
šeg kotara, na Tromilji je podig­
nut spomenik poginulim drugo­
vima u Narodnoj revoluciji i 
žrtvama fašističkog terora. Vrše 
se pripreme za podizanje spo- 
meni'ka u Zatonu i Vodicama.
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Raroiliil zasiuoDlk dr. iar 
orili de a saiiola oradaoe

Narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar koji se već nekoliko dana na­
lazi u našem gradu primat će 
građane s područja grada i kota­
ra u Subotu 16. o. mj., u prosto­
rijama Mjesnog sindikalnog vi­
jeća, od 10.30 sati pa dalje.

PRIPREME ZA PROSLAVU 
1. MAJA U ZATONU

Na medajvno održanom sastan­
ku (Predstavnika svih društvenih 
organizacija donijet je zaklju­
čak, da ise i ove godine svečano 
proslavi međunarodni praznik 1. 
maja.

Uoči 1. maja organizacija Na­
rodne omladine dat će priredbu, 
a po oikolnim brdima omladinci 
će paliti vatre. Na sam dan pro­
slave DTO »Partizan« nastuf.:* 
će sa prostim vježbama, a or;-:. =■ 
nizirat će se i lakoatletsk«' 
mičenje. NovoosnovsiM) vsJto*' 
gaisno društvo održat će STCjju 
prvu javnu vježbu. Da M »j 3ve 
pripreme navrijeme izžržlla os­
novan je odibor. D,. §.

BORBA PROTIV 
TUBERKULOZE

Ovih dana u  svim se uma s\9.- 
šeg kotara vrši se cijepi ;«aje»Sje­
če protiv tuberkuloze. alio za ia 
akciju u Zatonu, nisu Pile 
šene sve potrebne p r preme, i- 
pak se velik broj ško i5fce i  pred­
školske djece p o d v rf^  cijeplje­
nju.

Protiv širenja ostalih zaraznih 
bolesti, osobito ori;5mlh obolje­
nja, gotovo se nij(' iiišta učinilo 
u ovom 'mjestu. Rijš? tome, 
da škola ne posjeduje nužnik, a-- 
je u velikoj mjeri izvor širenja 
zaraznih 'bolesti. S tim u vezi 
(potrebno je što je moguće ra­
nije riješiti taj problem. N. S.

USPJELA PREDSTAVA 
UPERKOVICU

Učenici osnovne škole u Per- 
koviću izveli su kazališni ko­
mad »Tnbonja, Vidonja i Dugo­
nja«. Za ovu izvedbu u selu je 
vladao velik interes. Komad su 
veoma uspješno režirali učitelji 
Ante Batinica i Dobrila Škarica. 
Prisutni mještani aplauzom su 
nagradili uspjeh mladih izvođa­
ča.

Uprava škole je odlučila da u 
nekim susjednim selima održi po 
jednu predstavu za tamošnje 
mještane i školsku djecu.
• T. g.

U g r a c a c u  o tv o r en a  
Čit a o n ic a

u  selu) Gračac, nedaleko Skra­
dina, otvorena je na inicijativu 
prosvjetiuh radnika i članova u- 
pravnog odbora poljoprivredne 
zadruge narodna čitaonica. Nje­
no otvorenje izazvalo je radost 
kod svih mještana.

Pmliii 300 ć l » 9  šsim na i io iR i i i  o invf
u  !pSf. šlu nedjelju sakupilo se 

IS zadl.'žnom domu u Đevrska- 
ima gi'Sl' O 300 članova Socijali- 
'Stičkc.'i K veza da prisustvuju go­
dišnje j ’kenferenciji svoje osnov­
ne Ci^anizacije. Konierenciji su 
tako'ier p ri ustvovali narodni za­
stupnik dr. Ivan Ribar, Petar 
Škrrica i Viiimir Gradiška.

Izvještaj fli radu osnovne or­
ganizacije u . fievrskama ipodnio 
je drug Stevan Mandić. Birano 
jii novo rukovodstvo i delegati 
a  kotarsku i općinsku 'konferen­
ciju Socijalistićkog saveza.

1 tisutni su !iOf io (pozdravili 
đra. se u svom iz­
lagan . osvrnuo na međunarod­
nu političku situaciju i tom pri­
likom je istakao ulogu naše 
zemlje u borbi za mir u svijetu.

Narod je sa velikom pažnjom 
saslušao riječi druga Ribara, a 
naročito kad je govorio o putu 
di-uga Tita u prijateljske zemlje 
Indiju i Burmu. On se nadalje 
dotakao bratstva i jedinstva na­
ših naroda koje je potrebno ču­
vati i dalje razvijati. Osim to­
ga drug Ribar je objasnio pri­
sutnima značenje organizacije 
Socijalističkog saveza, a istakao 
je i njenu ipolitičiku ulogu u na­
rodu Na kraju drug Ribar je u- 
poznao prisutne o radu Savezne 
narodne Skupštine i donošenju 
društvenog plana kao i ostalih 
zakonskih propisa.

Drug Vitomir Gradiška se 
osvrnuo na prošli zibor birača u 
mjestu na kojem su došle do iz­
ražaja šovinističke tendencije iz­

vjesnih pojedinaca, te je kon­
statirao, da je potreban inteziv- 
niji politički rad u nairodu.

Na kraju se drug Petar Škari­
ca dotakao rada organizacije 
SSRN, iznio niz nedostataka, a 
zatim ukazao u .kom pravcu bi 
trebalo usmjeriti djelovanje os­
novne organizacije Socijalistič­
kog saveza u Đevrskama.

Skupšllna Savi!Zii:iioriicii
(Nastavak sa 1. strane).

đenju evidencije članova i pisa­
nju historije govorio je major 
Mile Catlak.

Na kraju je govorio zast^ip- 
. nik dr. Ivan Ribar.'On je, izme­

đu ostalog, (Tekao da je Savez 
- boraca veoma važna nacionalna 

organizacija, koja bi trebala da 
bude uvijek živa, a ne 'samo ipo- 
vremeno aktivna. Narodna revo­
lucija upravo preko djelovanja 
te organizacije treba da, bude u- 
vijek pred očima mladog nara­
štaja.'Djeci je potrebno govoriti 
o našoj borbi i revoluciji i oni 
će se oduševiti za djela koja su 
stvarali naši borci.

Na kraju je (govorio o politici 
mira, koju sprovodi naša zemlja.

Nakon toga izabran je Kotar­
ski odbor Saveza boraca od 25 
dru'gova d drugarica i nadzorni 
odibor od 5 Hca.

Izabrani su i delegati za III. 
kongres Saveza boraca,' i to: Ni­
kola iSekulić, Ivo Ninić, Vujo 
Đurica, Mila Trešnjić, Vioko 
Sprljan i Valentin Perkov.

Na kraju su upućeni pozdravni 
telegrami predsjedniku Republi­
ke drugiu Titu, Centralnom od­
boru i Glavnom odboru Saveza 
boraca.

Na prvoj sjednici novog odibo- 
ra, koja je održana neposredno 
nakon skupštine, izvršeno je 
konstituiranje. Za. predsjednika 
je izabran Ivo Ninić- a za tajni­
ka Tomislav Dean.

7 dana

Pripreme za elektrifikaciju 
X općine Rogoznica

Potpuno ga zatrpala 
dnbova rudača - i spašen

Na zboirovima birača, koji su 
održani (prošle ' godine, bilo je 
zaključeno da svaki proizvođač 
dade u fond za elektrifikaciju 2“/o 
od proizvedenog ulja. Budući da 
birači u Jarebinjaku i Sapinim 
Docima nisu donijeli taj zaklju-

j učilo da treba ponovo preći od r­
žavanju Zborova b irača na  cije­
lom (Području copćine.

Poslije izvršenih pripirema za- 
pbčelo.se s odižavanjem zlboro 
va birača. U izbornim jedinica­
ma Ražanj, Podorljak, Rogozni-
ca, Zečevo i Dvojnica, birači su 

čak, to su se i ostali f)oveIi-^za' odlučili da će svaki' '.^jedinac 
njihovim primjerom i tako odu- priložiti, putem zadruge,’ u fond

Prošlog tjedna umalo da živo­
tom nije stradao radnik Roko 
Jellić Matin, 34 go'dine star. Za 
-vrijeme dok je vršio neki posao 
na postojećem kolosjeku Gata »3. 
novembar«, odjednom je došlo 
do odronjenja velike mase cin­
kove mdače, koja ga je ^potpuno 
zatrpala. Poslije 10 minuta iz­
vađen je i u onesvješte-nom sta­
nju prevezen u bolnicu. Hitnom 
intervencijom liječnika spašen 
mu je život.

Do nesreće je došlo na ovaj 
način. Oko 9 sati izjutra Jelić 
je imao obaviti jedan posao na 
tračnicama, 'koje su postavljene 
na Gatu »3. novembar«. U nje­
govoj neposrednoj blizini nala­
zilo se -nekoliko vagona cinkovog 
koncentrata. U jednom momen­
tu došlo je do odrona pomenute

Borbene akcije VIII. šibenske brigade

Z a d a t a k  j e  I z v r i t e n
u  VII. neprijateljskoj ofenzivi 

pritisak neprijatelja je bio /rio jak 
na sektoru VIII. korpusa. Glavne 
komunikacione linije bile su u- 
-glavnom u neprijateljskim ruda­
ma. Katastrofalni porazi na svim 
frontovima uvjetovali su vla se 
na uzanom dalmatinskom pojasu 
pojavilo nekoliko jakih njemač­
kih divizija. Izvlačenje njemačke 
vojske iz Grčke nije teklo onako 
kaiko je očekivala njemačka vr­
hovna komanda. Koncentracijom 
XX. divizije na Dinari, koja je 
postala čvrst bedem za neprija­
telja, neprijatelj je u više na­
vrata bio zaustavljen. Kao de­
talj, koji je ušao u opći plan tak­
tičke tjorbe jedinica VIII. bri­
gade, ističem ovaj primjer. Pred

sam sumrak komandant brigade 
Nedeljko Manojlović -pozvao je u 
štab komandira I. čete II. bata- 
Ijona. Nakon nekoliko kratkih 
naređenja dane su potrebne u- 
pute. Dvanaestorica odabranih 
ljudi krenula je neopaženo iz lo­
gora u ipravcu Svilaje. CUj je 
bio minirati most na cesti, Kod 
sela Vrba, u Mučkoj dolini i za­
ustaviti po svaku cijenu njemač­
ku kolonu, koja je trebala te noći 
proći u pravcu Sinj — Petrovo 
Polje — Drniš. Krenulo se u 
devet sati navečer. Prelazeći ne- 
prijateljsld teritorij kroz selo 
Hrvače -grupa je naišla na ustaš­
ku patrolu i u kratkom okršaju je 
rastjerala. Kroz Zelovo ee 
prešlo hitro i neopaženo. Spu-

rude, tako da ga je ova ubrzo zatr­
pala. Srećom tu su se našli rad­
nici koji su odmah svom drugu 
pritekilu u pomoć. Prilikom otr- 
pavanja nisu mogli tako brzo 
pronaći unesrećenog radnika, jer 
nisu -mogli točno odrediti mje­
sto, gdje se on nalazi. Tek po­
slije desetaik minuta uspjeli su ga 
pronaći. Umjetnim disanjem po­
kušavali su -unesrećenog radniika 
privesti k svijesti, ali u tome ni- 
jesu uspjeli, već su ga (uputili u 
bolnicu. Tc(k po do-lasku u pri­
jemnu ambulantu, Jelić je došao 
k svijesti. Kod pregleda je u- 
stanovljeno da je zadobio neko- 
ko lakših ozljeda (po licu i noga­
ma. Pritom -se ustanovilo da su 
ozljede nastupile prilikom otr- 
pa-vanja, jer (su ga radnici povri­
jedili alatom.

stismo se -niz posljednji obronak 
te ismo se oprazno približivati 
mostu. Na dvadesetak metara u- 
daljenosti njemačka (patrola .«a 
šestoricom ljudi stajala je bez­
brižno na mostu. Vrebajući svaki 
njihov pokret udarna grupa je 
ispitivala njihove pokrete i 
nanijere. Obavještajna služba je 
najavila da će njemačka ko'lona 
krenuti u 24 sata.

Ipak Nijemci okrenuše jeđa 
mostu i (polako se uputiše u svoj 
improvizirani iogar Itod crkve u 
Vrbi. Puškomiiraljezac Ante Cat- 
la-k sa svojim 'i>omoćnikom toe- 
nuo je desno od mosta, a tik do 
ceste postaviše se još dvojica 
boraca. Mineri na mostu su već 
stali kOjp>ati jame u kojima će 
postaviti mine i zaustaviti kolonu 
—• to je bio glavni zadatak. Sve 
je učinjeno u najibo- 
Ijem redu, most je bio nabit mi­
nama. Čekalo se, ali (ni traga 
njemačkoj koloni. Borci udarne 
grupe polako drijemaju ina svo­
jim položajima, Prošlo je jedan 
sat i po. Kad odjednom u aku-

stali od prvotno donesene odlu­
ke. Međutim, iponovo je .pokre­
nuto pitanje elektirifikacije, pa je 
općinsko rukovodstvo SSRN s 
odborom za elektrifikaciju zak-

ZA
SKUPŠTINA ZAVODA 
SOCIJALNO OSIGURANJE

Jučer je u prostorijama Na­
rodnog odbora kotara održana 
skupština Zavoda za socijalno o- 
siguranje. podnijet je izvještaj 
izvršnog i nadzornog odbora o 
-poslovanju u prošloj godini. Ra­
spravljalo se također i o završ­
nim računima za 1954. godin-j i 
o raspodjeli viška prihoda. Na 
kraju je drug Vi-nko Petrina iza­
bran ?a (novog diirek,tora Zavo­
da. Opširniji izvještaj oibjavit 
ćemo u narednom broju lista.

za elekta-ifikaciju' 2«/o od svih 
prodanih proizvoda. Za one pro­
izvođače, koji svoje proizvode 
budu prodavala van zadruge, od­
lučeno je da Mjesni odbor za e- 
'lektrifikaciju .provjeri koliko su 
i po kojim cijenama prodali 
artikle van zadruge, kako bi dm 
se moglo obustaviti '2<>/o u (sipo- 
menuti fond. Pored toga, birači 
su zaključili da svaki radnik, 
službenik, invaM-d i ipenzioner 
dadu od svojih prinadležnosti 
također 2»/o u fond za elektrifi­
kaciju.

U izbornim jedinicama Sapina 
Doca i Jarebinjak, i na ovim 
zborovima birača pojavio se isti 
(problem kao i ranije. -Naime, ni 
ovog (puta nije donijet nikakav 
zaiključak koji bi išao u prilog 
elektrifikaciji ovog 'područja, što 
je svakako za osudu.

I. Goleš

stičnoj Mučkoj doU-ni 
tutnjava vozila, koja 
noćnu tišinu. Dakle, dolazi čas 
ka-d treba položiti jedan težak i- 
spit. Puškomitra’ljesci se odmako- 

še na novim prividnim ipoložaji- 
ma - — za svaku eventualnu in­
tervenciju njemačkih pješaka. 
Prolaze minute. Sva je dolina za- 
glušena s ovih dvije stotine ten­
kova preostale »ipanzer« divizije 
von Leera. Više se nije vidjelo 
ništa osim prašine I odjednom 
strahovita eksplozija usijane ma­
terije je zasjenila obronak. 
Tenk se nagnuo na lijevu stra­
nu, srušio most i ostao pored nje­
ga bez lijeve gusjenice. Njemač­
ki halt! — čuo se nekoliko puta. 
Kolo-na je ipak zaustavljena. U- 
žurbanost njemačkih oficira i 
nervozna naređenja da se na o- 
vom mjestu ne smije dočekati 
jutro zibomila je ostale.

Tenkisti poskakaSe i otvore 
vatru u ipravcu brežuljaka. Ali 
bez uspjeha. Tenkovska kolona

čuje se Susjedni tenk gurne onog ošte- 
razbijaju ćenog još dublje u jamu i preko 

njeiga su polako prolazili ostali 
tenkovi.
, Tri sata su prošla. N-ama se ni­
je dalo krenuti natrag. Htjeli 
smo vidjeti plodove naše akcije. 
Prašina se već slegla, a tutnjava 
tenkova je utihnula. Na obzorju 
se nazire (buđenje dana. Naše sil- 
huete se sporo kreću. Od tenka 
(nas dijeU 300 -metara. Njemačko 
osiguranje je i dalje ostalo u 
Vrbi. Valjda očekuju još neke 
kolone. Vrebali smo na svaki ipo- 
kret neprijateljsikih vojnika. Ne­
koliko se Nijemaca vrzalo oko 
tenka. Našem jjuškomitraljescu 
dan je zadatak -da pogodi ibar je­
dnoga. Vješto -Oko našeg borca je 
inanišanilo. Pogođena žrtva stro- 
pošta se sa tenko na zemlju.
1 Naš zadatak je bio izvršen. 
Dan je bio svjež i vedar. Zado­
voljni uspjehom, krenuli smo na­
trag. Oko pola noći stigosmo u 
logor. Komandant nam je čvrsto

bar za nekoliko sati ne može da- ,stegao ruku. 
lje. Nijemci su se ipak dosjetili. Mile Grgurević

Predsjednik Republike Josip 
Broz Tito posjetio je ovih dana 
tvornicu »Iskra«. U odjeljenju 
za kino-ipro-jektore, predsjednik 
radnićkog savjeta predao je dru­
gu Titu, kao dar radnog kolek­
tiva, ' kompletan mali kino- 
projektor. Predsjednik Tito se 
najljepše zahvalio na poklonu i 
zatim se upisao u knjigu posje­
tilaca.

Predsjednik Republike Tito u- 
putio je preko telegrama g-rađa- 
inlma Sarajeva svoje tople ' p>oz- 
đr-^e i  čestitke povodom deset- 
godišnjice oslobođenja njihova 
grada.

Na svojoj prvoj sjedinici koja 
je pod predsjedništvom Alek­
sandra Rankovića održana u In­
stitutu za nuMeame nauike »Bo­
ris Kidrič« u Vinći, Savezna ko­
misija za nuklearnu energiju u- 
'svojila je nekoliko značajnih od" 
luka o -daljnjem radu ■na nukle­
arnoj energiji i sirovinama u 
iiašoj zemlji. Između ostalog. 
Komisija je odlučila da se osnuje 
Direkcija za nuklearne sirovine.

Sindikalne organizacije iz o- 
sam evropskih, azijskih i afrič­
kih zemalja obavijestile su do­
sad Centralno vijeće Saveza sin­
dikata Jaagoslavl'je -da će nji­
hove delegacije sudjelovati na 
ni. kongresu sindikata Jugosla­
vije, koji će seodržati' od 5. do 
8. svibnja u Sarajevu.

Prvog svibnja pustit će se' u 
pogon modema tvornica vijaka u 
Kninu. Već ove godine tvornica 
'će proizvoditi oko 800 tona raz­
nih šarafa i matica, a  za iduću 
godinu ipredviđa se proizvodnja 
oko 4,000 tona šaraifa i matica. 
Tvornica će proizvoditi -ukupno 
570 raznih tipova šarafa.
. Jugoslavenski ambasador u 
CSR Vejvoda priredio je prima­
nje za javne i kulturne radnike 
Praga kome je prisustvovalo 350 
uzvanika. Primanju su prisustvo­
vali i visoki fuikcio(rLari mini­
starstva vanjsOdh poslova, vanj­
ske trgovine, kulture, general­
štaba i diplomatski zbor.

Na svečan način otvoren je 
Proljetni zagrebački velesajam. 
Osim većeg broja izlaga(ča i gra­
đana, otvorenju je prisustvovao 
predsjednik Salbora dr. Vladimir 
Bakarić i drugi rukovodioci. Na 
velesajmu preko tisoiću izlagača 
izlaže 3.416 proizvoda, što uka­
zuje na vidljiv napre(dak naše 
ndade industrije.

Odluka sovjetske vlade da 
predloži Prezidijumu Vrhovnog 
sovjeta da poništi anglo-sovjet- 
ski sporazum od 1942. godine ,i 
francusko-sovjetski sporazum od 
1944. godine nije izazvala inikak- 
vo iznenađenje u Londonu, jer je 
svakog trenutka i očekivana ot­
kako je francuski Savjet Repu­
blike ra'tificdrao pariške spora­
zume.

Predsjednik Elsenhovver dao je 
uputstva američkim oružanim 
snagama, da se drže potpuno po 
strani od eventualnih borbi u o- 
blasti Formoze, dok one ne budu 
u stanju ocijeniti razmjere i na­
mjere bilo kakvog početka ki­
neskog napada.

Službeno je saoipčeno da je bri­
tanski premijer Churchill pod­
nio ostovku. Osamdesetgodišnji 
premijer napustio je -jKjložaj 
predsjedniika vlade pošUje 'preko 
50 (godina ja-vnog rada. Anthonjr 
Eden imenovan je za novog pred­
sjednika britanske vlade. .

Predsjednik japanske vlade 
Hatojama izjavio je, da je so­
vjetska vlada u  svojoj (posljed­
njoj noti izrazila spremnost da u 
■Moskvi i Tokiju počne razgovore 
o norma'lizirainju odnosa između 
dvije zemlje.

Predajom diploma i plakata 
najzaslužnijim filmskim radnici­
ma, završena je -u Zagrebu pro­
slava 10-godišnjice domaćeg ki­
nematografije.
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Sve manje nepismenih
Od ukuipno 6.700 neipismenih, 

koliteo ih je Ihlio na naišem ko- 
■taru ^neposredno poslije rata, 
profile je godine statistika poka­
zala da se ibroj ismanjlo na oko

DOBRI REZULTATI 
TURISTIČKOG DRUŠTVA 

U TIJESNOM
Turističko druištvo al Tijesnom, 

iako postoji relativno kratko 
vrijeme, postiglo je mnogo na 
uređenju mjesta. Na nedavno 
održanoj goddfinjoj sfcupStini dru­
štva odano je priznanje dosadaš­
njoj upravi, koja se svojski zar 
ložila na uređenju mjesta. Poseb­
no je pak odano {priznanje Ko- 
valčev Mladenu za njegov nese­
bičan i plodan rad. Na skupštini 
su iznijeti postignuti rezultati u 
proteklom iperiodu. Tako je zala­
ganjem društva, a uz puno razu­
mijevanje (narodnih vlasti, izgra­
đen hotel i pred njim uređen 

, parlj, izvršeno Ibetoniranje ulica, 
te obale u dužini od 200 metara. 
Nadalje je izvršena električna in­
stalacija u čitavom mjestu, a u 
svim društvenim prostorij.ama i 
u 70 domaćinstava uvedeno je 
svijetlo. Također je zasađeno 
5000 sadnica duž p'jteva : oliale.

Nakon Sto su donijeti zakl'uC- 
ci za budući rad, ponovo je da­
no (povjerenje dosadašnjem iv 
pravnom odboru.

A. Stegić

jeste li podmirili 
pretplatu ?

1.700. Taj se broj odnosio na lica 
stara do 35 godina. U 'periodu od 
1045. do 1050. bilo je prosječeno 
55 tečajeva godišnje, a onda je 
nastala pauza, koja je prestala 
krajem 1053. Prošle godine pro­
pagiranjem su proradila 42 teča­
ja i opismenjeno je oko 500 lica. 
Ove zime radilo je 14 tečajeva, a 
od 200 obuhvaćenih lica opisme­
njeno je oko 160. Najuspjeliji su 
tečajevi u općini Skradin: Velika 
Glava i Dubravke, te u selu Kr- 
kovk u općini Đevrske. S osta­
lih 1000 nepismenih teško će ići, 
jer su to sve starije osobe. Boja­
zan od prirasta nepismenih nije 
velika, ali treba imati u vidu da 
40/0 djece ne (polazi školu. To su 
uglavnom djeca koja naipuštaju 
školu treće i četvrte godine, a 
čemu je u stvari krivo konzer­
vativno shvaćanje roditelja. Teš­
koće su bile naročito u periodu 
prelaska sa četverogodišnje na 
šestogodišnje školovanje, a zatim 
pri sprovođenju osmogodišnjeg 
obaveznog školovanja. BUo je 
teškoća, jer naši ljudi na selu ni­
su dovoljno shvatili opću potrebu 
toga i šalju u osmogodišnju ško­
lu ^isključivo onu djecu, koja će 
poslije toga nastaviti školovanje 
u drugim višim školama. Ali i 
ovdje je razumijevanja sve više.

Materijalna strana čini (pro­
blem, ali ne i bezizlazan. Školska 
mreža je dobro razgranala, i svega 
je nekoliko sela kao Laškovica. 
Velika Glava, Plastovo, Smrdelji, 
Kakanj, Slivno i Ražanj, koja bi 
trebala dobiti školu. U tim mje­
stima nastava se odvijala poslije 
rata, ali zbog nedostatka zgrade, 
djeca iz tih mjesta sad idu u su­
sjedne škole.

» Z A D R U G A R '
mi Š i b e n i k

Zlorlnskl prolaz Ar. 2 Telofon br. 5*47

ZA RAD U OVOM PODU ZECU POTREBNI SU ZA 
ODMAH ILI PREMA DOGOVORU:

Relerenl uM, odiosno lefeieiil prodaje
jiiii

KOJI TREBAJU IMATI ODGOVARAJUĆU STRUČNU SPRE 
MU, ODNOSNO PRAKSU.

REFLEKTANTI MOGU SE JAVITI LICNO ILI PISME­
NO UPRAVI PODUZEĆA SVAKOG DANA, OSIM NEDJE­
LJE, OD 8—12 SATI.

PRILIKOM STUPANJA NA DUŽNOST DOTIČNI SU 
DUŽNI OBAVEZNO PODNIJETI UVJERENJE O NEKAŽ~ 
N JAVAN JU KAO I  ZDRAVSTVENO UVJERENJE.

PLACA PREMA TARIFNOM PRAVILNIKU.

Prbblem-, kako izgleda, ne pred­
stavljaju nepismeni, već polupi­
smeni. Putem knjižnica, čitaoni­
ca, predavanja, gospodarskih i 
drugih tečajeva riješit će :se i to 
pitanje. Solidan kadar mladih i 
poletnih Učitelja, jedini je nosi­
lac rada, a to je u stvari zadatak 
svih društvenih organizacija.

'»Podizanje Ipoljoprivredne 
proizvodnje i (produktivnosti ra­
da, razvoj komuna, demokracije 
i društvenog upravljanja socijali­
stičkih odnosa i o(pći napredak 
sela, ne mogu se zamisliti bez 
bržeg prosvjetnog i kulturnog ra­
da s određenim ciljevima, siste­
mom, organizacijom i sredstvi­
ma . . .«, rekao je drug Slavko 
Komar. F. K.

KULTURNO-PROSVJETNI RAD 
U DUBRAVI-TIJESNO

U posljednje vrijeme umnogo­
me je oživio kultUTno-provietni 
rad u Dubravi kod Tijesnoga. 
Zalaganjem mještana otvorena je 
narodna čitaonica u kojoj člano­
vi, pored dnevnih listova, koriste 
i radio aparat. Oni snose troškove 
na održavanju čitaonice, pa je u 
tu svrhu sakupljeno dosad oko 
6.000 dinara. Budući da je sadaš­
nja čitaonica smještena u škol­
skoj zgradi, mještani su odlučili 
dobrovoljnim radom podići novu 
zgradu i čitaonicu. A. S.

U 1954. g. na podrujju grada i 
kolara bilo je obveznika dopri­
nosa za socijalno osiguranje 358, 
od toga (privrednih organizacija 
102, državnih organa i ustanova 
57, zadru.ga 47. društvenih orga­
nizacija 5, zadružnih saveza 1 i 
146 privatnih iptoslodavaca. Broj 
osiguranika je bio u prosjeku 
12.105 i to muških 9.266 a žen­
skih 2.839. U odnosu na 1953. g. 
broj osiguranika je niži za 97, 
dok se 'broj ženske radne snage 
povećao za 162.

Zavod je završio svoje finan­
cijsko (poslovanje sa viškom pri­
hoda od Din 17,931,052. Taj vi­
šak je nastao prihodima iz općeg 
doipunskog doprinosa, koji je bio 
proipisan u visini od 3o/o u vre­
menu od 1. IV. do 31. VIII. 1954. 
g. a čiji prihodi iznose Din 
17,113.271. Ako pogledamo karak­
ter ostvarenih prihoda zavoda — 
koji iznose Din 214,305.648, onda 
je od redovnog doprinosa (H /̂o 
platnog fonda) ostvareno Din 
180,688.965 (jplaniranog na Din 
191,000.000) i to iz privrede Din 
135,657.158 a izvan nje (od usta­
nova, nadleštava, društvenih or­
ganizacija, privatnih ipoSlodava- 
ca) Din 45,031.807. Znači da je 
platni fond iz privrede bio Din 
968,979.700 a izvan nje 321,655.700. 
Prosječna plaća — zarada — je 
bila Din 8.885. Osim tih prihoda 
ostvareno je: za zdravstvenu za­
štitu penzionera od republ. za­
voda Din 7,948.251, revizijom za­
voda kod obveznika doprinosa u 
ime doprinosa za 1953. g. 
8,540.153, od kamata 15.008. Revi­
zijom je nađeno neuplaćenog do­
prinosa za 1953. g. oko 15,000.000, 
a za 1954. oko 5,000.000 (što pri- 
■pada dijelom lokalnom a dijelom 
republ. zavodu). Naročito su vr­
šena zakidanja od strane ipoljo- 
privrednih zadruga, kod kojih je 
nađeno preko 10,000.000 neupla­
ćenog doprinosa. Dug privatnih 
poslodavaca je koncem godine 
iznosio Din 508.024, ali oko nave­
deno da od toga Biskupsko sje­
menište duguje 249.716, a samo­
stan sv. Frane 127.824, onda dug 
ostalih poslodavaca iznosi Din 
130.484, koji iznos ni najmanje 
nije zabrinjavajući. Najneured- 
niji privatni poslodavac po uplati 
doprinosa je Kužina Sime, bač­
var. Po jednom osiguranilku je

Obavijest
Kotarska skupština na svom zasjedanju dne 10. II, 1955, god. 

donijela je odluku da se za pod ručje kotara osnuje

Polloprlvieiliii silnica
sa zadatkom unapređenja poljoprivredne proizvodnje. Poljopriv­
redna stanica sa sjedištem u zgradi kotarskog NO-a, III. kat, tele­
fon br. 504, počela je djelovati 1. IV. 1955. god.

Upozoravaju se svi poljoprivrednici, poljoprivredne organiza­
cije te ostala zainteresirana lica, da poljoprivredna stanica vrši 
sve usluge vezane za poljoprivrednu proizvodnju, bilo u vidu sa­
vjeta ili neposrednih intervencija na terenu.

ostvareno prihoda u 1954. god. 
17.703, dok je u 1953. god. bilo 
11.861.

Iz gornjeg se vidi da bi prihodi 
zavoda bili manji za oko Din 
10,000.000 da nije bilo vanrednih 
prihoda. Propisivanju općeg do­
punskog doprinosa se prišlo u 
travnju 1954. (kao krajnjem sred­
stvu za uravnoteženje proračuna 
zavoda, koji je planiran sa viš­
kom rashoda od oko 24,000.000. 
Ova mjera nije bila pravedna ob­
zirom da je opterećivala sve ob­
veznike doprinosa, ali u ono vri­
jeme nije bilo drugih sredstava 
osim dotacija NO-a. Posebni do­
punski doprinos nije se mogao 
propisati za pojedina ipoduzeća, 
jer nije bilo tada osnovnih ele­
menata za to, a taikav doprinos 
nije bio predviđen za uravnote­
ženje proračuna, nego posebna 
mjera kaznene sankcije za visoke 
rashode.

Rashodi su izvršeni sa Din 
196,374.596 (planirani na Din 
220,948.000). Od toga je isplaćeno 
na ime invalidnina i mirovina, 
koji terete fond našeg zavoda, 
Din 14,252.972, a za bolesničko 
osiguranje je isplaćeno Din 
173,921.093. Troškovi bolesničkog 
osiguranja su niži od planiranih 
za oko 15,000.000 a od izvršenih 
u 1953. god. za 6,000.000. U ovoj 
grani rashoda osnovne pozicije 
čini novčana naknada umjesto 
plaće za vrijeme bolesti, bolnički 
i ambulantni troškovi i troškovi 
za lijekove. U ime novčane nerk- 
nade (hranarine) isplaćeno je 
33,500.000 Din, što je u odnosu na 
1953. g. manje za 16,000.000, što 
je rezultat smanjenja procenata 
bolovanja u 1954. g. za 2«/o, a iz­
raženo u izgubljenim danima bo­
lovanja manje za 71.047 dana. A- 
ko uračunamo i dane što se is­
plaćuju na teret (poduzeća — u- 
stanova — onda je u 1954. g. bilo 
manje 115.217 dana bolovanja, a 
manje isplaćeno za oko 27,000.000. 
Naročito je to izraženo kod po­
duzeća »Izgradnja« kod kojeg i- 
ma manje bolovanja za 48.977 da­
na, ili u novcu za oko 11,000.000 
Din. Isto tako veliko smanjenje 
je nastalo kod (poduzeća »Tehni­
ka«. Uzmeno li dane bolovanja 
p>o jednom osiguraniku, onda je 
kod '»Izgradnje« ibUo u 1953. g. 
39 a u 1954. 17 dana, kod »Teh­
nike« u 1953. g. 34 a u 1954. g. 
22 dana, kod Pomorsko-grad. po­
duzeća u 1953. g. 27 a u 1954. g. 
23, kod »Vel. Skorpik« u 1953. g. 
28 a u 1954. 19 dana, kod Tvor­
nice elektroda i ferolegura 1953. 
g. 32 a u 1954. g. 26 dana, kod 
Tvornice aluminija Lozovac 1953. 
g. 22 a 1954. g. 17 dana bolovanja. 
S druge strane radi primjera i- 
stičemo da kod Transportnog 
poduzeća »Jadran« u 1954. g .  po 
jednom osiguraniku je bilo 47 
dana ibolovanja.

Po jednom osiguraniku je is­
plaćeno hranarine u 1954. g. 
2.762 a u 1953. g. 4.082.

Za bolničko liječenje je plaće­
no (blizu 70,000.000 za 97.252 bol- 
noopskrbna dana. Po jednom osi­
guraniku je plaćeno 5.752 , dok je 
1953. g. bilo Din 4.580. Bolnički 
troškovi čine oko 36o/o svih ra­

shoda zavoda-
Na ime 188.000 ambulantnih 

pregleda isplaćeno je oko Din
23.000. 000 ili ux) jednom osigura­
niku 1.804 Din, a 1953. g. ispla­
ćeno po jednom osiguraniku Din 
1.309.

Za lijekove, propisane na 
167.193 recepata, utrošeno je oko
26.000. 000, što daje (po jednom o- 
siguraniku 2.112 a 1953. g. 2.140 
Din.

Svi rashodi po jednom osigu­
raniku iznose 16.222 Din, dok u 
1953. god. iznose 14.782 Din, a to 
povećanje se naročito ističe u 
bolničkim i amibidantnim taroško- 
vima.

Ovim nisu obuhvaćena sva da­
vanja koja uživaju naši osigu- 
ranici u socijalnom osiguranju, 
jer se trebaju dodati rashodi koji 
terete fond republ. zavoda za soc. 
osiguranje. Uživalaca invalidnina 
na našem području ima 126 sa 
prosječnom invalidninom od Din. 
1.695, invalidskih mirovina 913 
sa prosječnom onirovinom 5.055, 
stairosnih mirovina 371 sa miro­
vinom od 7.365 i porodičnih mi­
rovina 749 sa prosjekom od Din 
3.434 mjesečno. Isplaćeno je na 
ime penzija i invalidnina, koje 
terete repubL fond, u 1954. g. 
Din 82,351.000. Prosječno mjeseč­
no se izdaje (po ovoj grani Din 
6,862.583.

Uživalaca dječjeg dodatka inaa 
264 koji imaju 9.289 djece, na i- 
me kojih je isplaćeno oko Din
249.006.000. Prosječni izdaci ,po 
ovog grani iznose mje(sećno Dm
20.733.000.’ /

Iz fondova soc. osiguranja, lo­
kalnog i republičkog i^laćeno je 
u toku 1954. na našem području 
ukupno oko 528,000.000 ili mje­
sečno 44,000.000 Din.

Iako je to jedan djelomičan 
prikaz rasiporeda fondova soci­
jalnog osiguranja na naše osigu- 
ranike, on je dovoljno jasan da 
svaki 'građanin shvati kolika 
sredstva osigurava naša dr'uštve- 
na zajednica radnim ljudima 
u ovoj oblasti društvene za­
štite. Ove brojke ne aniju proći 
nezapažene kod naših osigurani­
ka. Njih treba iznositi radmm 
kolektivima, gdje se ta sredstva 
i stvaraju. Ona su rezultat naših, 
mučnih napora u izgradnji soci­
jalističkog društva i novih dru­
štvenih odnosa u kojima se sva 
pirivredna (bogatstva vraćaju rad­
nim ljudima u raznim oblictma. 
Mi možemo ibiti (ponosni na tako 
visoka sredstva koja dajemo 0- 
siguranim ljudima preko soci­
jalnog osiguranja. Upravo zbog 
toga čuvajmo te fondove i neka 
ke svaiki naš čovjek zalaže da se 
ovi fondovi upotreibljavaju ona­
mo kuda su i namijenjeni.
I L R.

ELEKTRIFIKACIJA SELA — 
PREDMET RASPRAVLJANJA

NA KONFERENCIJI SSRN
Na konferenciji Socijalističkog 

saveza, 'koja je održana (prošle 
nedjelje u  Gračacu, ra^ravljalo 
se o elektrifikaciji sela. Odibor, 
koji je u tu svrhu osnovan prije 
nekoliko mjeseci, ■uspio je sa­
kupiti oveću sumu novca. V.

OBAVIJEST
Uprava poduzeća »GRADSKI MAGAZIN« u Šibeniku, poziva 

sve građane, koji su u razdoolju od 1. VII. 1954. rio 29. III. 1955. 
godine, kupili bilo kakav namještaj u prodavaonici našeg poduze­
ća (ex ljekarna Montana) u ulici 12. kolovoza 1941., da se jave u 
kancelariji poduzeća radi provjere stvarne prodajne cijene. Kako 
IM>duzeće želi da sa svoje strane okonča tn stvar, to će se provje­
ravanje vršiti još samo u toku ovog tjedna.

Prema podacima utvrđeno je, da je poslovođa te prodavao­
nice naplaćivao veće iznose za pojedinu prodanu robu, nego što 
je istoj bila stvarna maloprodajna cijena, a osim toga prodavao je 
robu lošije kvalitete za bolju.

U želji, da naše poduzeće, preko svojih prodavaonica, uslužu- 
je ispravno svoje potrošače, uprava poziva zainteresirane kupce, 
da se prijave svakog dana od 8-12 sati u prostorijama poduzeća.

UPRAVA PODUZEĆA 
»GRADSKI MAGAZIN« 

ŠIBENIK

Obavijest
Obavještavaju se građani Šibeni­
ka da od 1. V. 1955. godine naš 
inkasator ne će vršiti naplatu 
gradske takse za smećariuu i ka­
nalizaciju. Građani će sami u- 
plaćivati u Upravi gradskih pu­
tova, kanala i javne čistoće, u u- 
Uci Matije Gupca.

To isto važi i za poduzeća. U- 
plata se mora izvršiti najkasnije 
do 8. u mjesecu. U protivnom će­
mo postupati u duhu zakonskih 
propisa. (Tko želi može odmah 
likvidirati obaveze za cijelu go­
dinu 1955. Ujedno se mole gra­
đani da na znak zvana iznesu svoje 
smeće i predadu čistačina, kako 
se isti ne bi zadržavali oko pri­
kupljanja istog.
UPRAVA GRADSKIH PUTEVA

I KANALIZACIJE ŠIBENIK

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, itamparako poduzeće 
»Štampa«

Glavni
i odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun; Narodna banka 
Šibenik broj 581—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, p>ola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.
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Kažnjeni, jer su oštećivali potrošače

o  se. V
„Galeli“ ■

Sedmorica namještenika, koji 
su zaiposleni u iprodavaonicama 
»Gradski magazin«, »Kornat«, 
»Voće« i »Prehrana«, odgovarali 
su 6. o. mj. pred Kotarskim su­
dom u Šibeniku radi oštećivan ja

Žilieoili >roz lieđeii
Kinematografi

TESLA: premijera .francuskog
filma — LJEPOTICE NOĆI — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
11. (do 14. IV.)
Premijera američkoig filma — 
JULUE CEZAR — Dodat:.k: 
Filmske novosti br. 12. (15. do 
20. W.))

SLOBODA: premijera njemačkog 
fUma — OTROV U ZOOLOŠ­
KOM VRTU — (do 18. IV.) 
Premijera danskog filma — 
EVO NAS OPET — (19.-24. 
IV.)

DEŽURNE LJEKARNE 
DO 17. IV. — I. narodna ljekar­

na — Ulica Božidara Petrano- 
vića.

Od 17.—21. IV. — II. narodna 
ljekarna — Ulica Bratstva i 
Jedinstva.

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
Zoran, sin Jere i Marije Ko­

kici Mirjana, kći Josipa i Katice 
Tomić; Boris, sin Jerka i Ivanice 
Vladić; Ljiljana, kći MarK.a i 
Milke Caleta; Boris, sin Sime i 
Jerke Obratov; Miro, sin Ivana i 
Mare Petković; Zeljko, sin Krste 
i Eve Brčić; Amelia, kći Aida i 
Nediljke Bianchi; Neda, kći 
Marka i Vjere Papak; Dušan, sin 
Tihomira i Snežane Mitrović; 
Radovan, sin Ante i Vjere Srzen" 
tić; 2denko, sin Stjepana-Ante i 
Nade Jakovčev i Marijia, kći Iva­
na i Milke Tomić.

potrošača bilo neispravnim mje­
renjem bilo zakidanjem na vagi 
Ui protuzakonitim naplaćiva­
njem. Tako je Grgo Maričić pok. 
Spiro radi neispravnog mjerenja 
tekstila kažnjen novčanom kaz­
nom u iznosu od 12.000 dinara ili 
pak na 2 mjeseca zatvora u slu­
čaju nenaplativo'sti, a zbog istog 
prekršaja kažnjen je i Ivica Be- 
rović pok. Grge na 1 mjesec i 15 
dana zatvora. Radi zakida.ija na 
vagi osuđeni su Luka Cala na 1 
mjesec i 20 dana, Dunko Rosa 
pok. Sime na 1 mjesec i Matilda 
Rogiuljić rod. Cala na 1 mjesec 
i 15 dana, dok je Jakov Mrković 
Nikoiin osuđen na 1 mjesec i 15 
dana zatvora, što je protuzakoni­
to naplaćivao prehrambeno ar­
tikle. Zbog pomanjkanja dokaza 
sud je oslobodio od optužbe Emi­
la Stojku pok. Milana.

OČEKUJE SE DOLAZAK 
PRVIH TURISTA

Kako doznajemo od poslovnice 
»Putnika« u Šibeniku nekoliko 
grupa stranih turista najavilo je 
svoj dolazak u naš grad. Već u 
svibnju mjesecu očekuju se prve 
grupe turista iz Zapadne Nje­
mačke, Francuske, SvičarSke i 
Austrije. Tom prilikom turisti će 
razgledati gradske znamenosti, a 
posjetit će i neka mjesta na teri­
toriju Šibenskog kotara.

VJENČANI
Trbojević Đuro, službenik — 

Brajković Anđa, domaćica; Sta- 
nojević Branko, službenik — 
Cičmir-Vestić Zosija, domaćica; 
Lovrić-Lemeš Petar, rad. - Ninić 
Kata, službenik i Stojanović, Da­
nilo, p. poručnik JRM — Eela- 
marić, Anka, službenik.

UMRLI
Jiurin šima rod. Ercegović, sta­

ra 76 god.; Koštan Marija pok. 
Grge, stara 96 god. i Prebanda I- 
van pok. Ante, star 75 godina.

1 ¥  CIE
BROJ STOKE U NAŠOJ 

ZEMLJI
Prema prethodnim rezultati­

ma popisa stoke Jugoslavija je 
na dan 15. siječnja ove godine 
imala 1,231.000 konja, 5,226.000 
goveda, 11,690.000 ovaca, 
4,712.000 svinja i 24,655.000 
komada živadi.
TELEFONIRANJE IZ VLAILV

U Francuskoj se u posljednje 
■vrijeme vrše brojni pokusi da 
bi se omogućila telefonska ve­
za između vlaka u pokretu i 
glavne mreže PTT.

U buduće putnici koji budu 
putovali posebnim vlakovima 
moći će dobiti direktnu vezu sa 
pretplataiicima telefonske mre­
že. Veza će biti osigurana pre­
ko specijalnih stanica, raspo­
ređenih duž pruge.

KLIZANJE TERENA U 
ITALIJI

Nije rijedak slučaj da u Ita­
liji dolazi do teških nesreća 
zbog klizanje terena, naročito 
u starim gradićima, koji su 
podignuti na vrhu brežuljaka. 
Tako se prošlih dana srušilo 
11 kuća u Rocca Priora, pra­
starom gradiću u oblasti La- 
zio. Dvadesetpet obitelji osta­
lo je bez krova. Još 70 porodi­
ca mora napustiti svoje domo­
ve, jer zemlja i  dalje klizi. 
Šteta je velika, ali ljudskih 
žrtava nije bilo.

ENGLESKA STRPLJIVOST
U Londonu već više dana re 

izlaze dnevni listovi. Čine ej 
razni nap>ori da se štrajkato 
privoli na rad. Ostavka britan­
skog premijera Churchilla i i- 
menovanje njegovog nasljedni­
ka Edena prošli su nezabilje­
ženi* u londonskoj štampi iz 
jednostavnog razloga, što li­

stovi ne l2daze. Međutim, pro­
vincijski listovi u Engleskoj 
ipak -se štampaju, ali iz soli­
darnosti sa londonskim štraj­
kašima, naklada tih listova nije 
nimalo povećana. Zato oni, ko­
ji žele dobiti novine moraju 
strpljivo čekati u repu pred 
kioscima po nekoliko sati. Tra­
dicionalna Engleska strpljivost 
dolazi tom prilikom do piunog 
izražaja.
BICIKLOM KROZ SAHARU
Britanski biciklist Paddy ir- 

win, koji je .već godinama poz­
nat sa mnogih -biciklističkih 

utrka, vratio se ovih dana u 
Eng’iesku/kao prvi čovjek na 
svijetu, koji je Saharu prešao 
biciklom. O svom putu l:.roz 
Saharu, dugom 2.400 km, što je 
prešao na etape od po 56 km 
dnevno, on kaže: »Stekao sam 
prijateljstvo afričkih arajpskih 
plemena, a da toga nije Irilo, 
nikada ne bi uspio«.

OGROMNE KOLIČINE SOLI 
U RIJECI RAJNI

Slanost velike evropske 
rijeke Rajne stalno raste, što 
naročito zab,i’injava Holanda- 
ne.

Na mjestu gdje Rajna ulazi 
u Holandiju, njezine vode da­
nas nose 250 kg soli svake se­
kunde, tj. 22.000 tona na dan. 
Pred 25 godine, Rajna je na 
tom mjestu nosila samo 11.000 
tona soli dnevno, a pred 50 
godina jedva 5.000 tona. Sve 
te ipovećane količine soli dola­
ze u rijeku iz alzaskih (4OV0) 
i rurskih (60«/o), tvornica. Ka­
ko se industrija u tim zonama 
stalno povećava, tako se pove­
ćava i količina otopljene soli u 
Rajni.

Holanđani, koji žive uz oba­
lu Rajne, upotrebljavaju njenu 
vodu za piće, pa je njihova uz­
nemirenost razumljiva. Da bi 
osigurali sna/bdijevanje ovih 
područja pitkom vodom, oni 
kane ,poduzeti neke preventivne 
mjere,j er je sigurno, da će 
slanost Rajne i dalje rasti. Po­
stoje planovi za izgradnju ba­
zena u kojem bi se čuvala vo­
da visokog vodostaja, jer kad 
je vodostaj nizak, voda sadrži 
veći |X)stotak soli. Pomišlja se 
i na filtriranje zagađenih voda, 
koja pritiou u Rajnu iz tvor­
ničkih kanala.

MEHANIZIRANO 
MLJEKARSTVO 

Neki američki učenjaci uspje­
li su da izgrade ‘potpuno me­
hanizirano mljekarsko podu­
zeće. Cak i posao oko krava 
vrši se mehaniziranim nači­
nom. Električnim putem vrši 
se otvaranje i zatvaranje vra­
ta na staji, donošenje hrane, 
nalijevanje vode za piće, pra­
nje životinja i muženje krava. 
Automatski, i to na traci, pre­
nosi se mlijeko u posebni ba­
zen.

TAJNI KONGRES 
U DUBINAMA OCEANA 

Jedan član američke koin- 
gresne komisije za atomsku 
energiju izjavio je, da su 12 
članova te komisije održali 
sjednicu na »Nautilusu«, -kada 
se ta atomska podmornica 
spustila u dubine Atlantika. 
On je izjavio, da je to prvi 
slučaj da se jedan kongres odr­
žao u dubinama oceana. S 
pouzdanošću se može tvrditi, 
da je taj sastanak bio izvan 
domašaja strane špijunaže.

ira u Kosafci
u  prošlu nedjelju odigrano je 

na igralištu »Galeba« posljednje 
kolo omladinskog turnira u ko­
šarci. Postignuti su slijedeći re­
zultati: Gimnazija — »Partizan« 
19:18 i »Galeb« — Učiteljska 
40:4.

Susret između Gimnazije i 
»Partizana« bio je monoton ne- 
zanim'ljiv. U prvom poluvremenu 
Gimnazija je bila premoćnija i 
vodila je sa 7 koševa razlike. 
Drugo poluvrijeme proteklo je u 
nadmoćnosti »Partizana«, ali je 
Gimnazija uspjela sačuvati pred­
nost od samo jednog koša razli­
ke.

Susret između »Galeba« i Uči­
teljske bio je vrlo zanimljiv. To­
kom cijele igre »Galeb« je bio 
nadmoćniji. Nje'gova ekipa je 
preciznijim bacanjem u koš već 
u početku osigurala pobjedu. I- 
■grači Učiteljske su se mnogo 
trudili, ali im ništa nije polazilo 
za rukom. Do odmora ni jednom 
nisu po'godili koš. Drugo poluvri­
jeme bilo je još življe. »Galeb« 
je stalno povećavao prednost i 
na kraju pobijedio sa rezultatom 
40:4. Kod pobjednika su se istak­
li Radić i Bukić, a kod pobjeđe- 
nh Raipo i Uzelac.

PROLJETNI CROSS 
GIMNAZIJE

Prošlog tjedna održan je pro­
ljetni cross gimnazije na kojem 
su sudjelovaili učenici i učenice 
šestih i sedmih razreda.

Na vrlo teškoj stazi, dugoj 
2000 metara, startalo je .preiro 
stotinu učenika. Prvi na cilj, ne­
koliko metara ispred ostalih, sti­
gao je Stipe Bujaš (VII c)). Pru­
ga za učenice iznosila je 300 m. 
Sa starta je pošlo oko 90 tak;rii- 
čarki, a pobjedu je iznijela Zden- 
ka Guloznić (VII b).

Deset prvopLasiranih muškara­
ca i pet ženskih nastavit će tre­
nirati do 20. o. mj., a 2tatim od­
laze u Zagreb na srednjoškols.t.o 
prvenstvo NR Hrvatske

»Galeb« je tokom cijelog turni­
ra igrao vrlo dobro i sigurno, te 
nije izgubio ni jedan susret. Pr­
vo mjesto su zasluženo osvojili 
Radić, (46 koševa), Bukić (41), 
Kjabov (12), Konjevoda (10), Vu- 
kić (21), Maroti (20), Županović 
(7) i Bulat (2).

Na svršetku turnira predsjed­
nik Gradskog odbora SSRN drug 
Božo Stošić predao je jtobjednič- 
koj ekipi pehar.

Na drugo mjesto plasirala se 
Gimnazija, na trećem Učiteljska 
a na četvrtom ekipa »Partizana«.

M. Z. Košarkaška ekipa »Galeba«

Seoske partizanske sportske igre
Da 'bi se masovnost u fizičkom 

odgoju manifestirala i u raznim 
takmičenjima. Savez »Partizana« 
Hrvatske pokrenuo je »seoske 
partizanske sportske igre«, u ko­
jima imaju pravo sudjelovanja 
svi mladići i djevojke koji su 
navršUi 14 godina. Izuzetak čine 
aktivni članovi »Partizana« i 
■drugih 'Sportskih organizacija. Na 
taj način u tim isportskim igrama 
omogućeno je sudjelovanje i o- 
nim omladincima i omladinkama 
u selu, koji do sada nisu aktiv­
no učestvovali u radu fiskultur- 
nih organizacija.

Savez »Partizana« Hrvatske iz­
radio je program tih igara, koji 
se sastoji od obaveznih i neoba­
veznih disciplina i sportskih iiga-

mei - Kii
u  nedjelju se nastavlja tak­

mičenje u hrvatsko-slov.enačkoj 
ligi. U III. kolu proljetnog prven­
stva »Šibenik« prima u goste 
»Rijeku«, koja se momentano na­
lazi na čelu tablice. Ishod susre­
ta važan je za obje momčadi, 
pa se očekuje živa i zanimljiva 
igra. Susret će se odigrati na i- 
gralištu u Mandalini.

Muškarci će se obavezno tak­
mičiti u trO'boju (trčanje na 100 
m, 'skok u 'dalj s mjesta i baca­
nje kugle ili kamena s ramena), 
i jednoj od slijedećih igara: od- 
ibojka, nogomet, nrkomet ili na­
tezanje užeta. Žene se obavezno 
takmiče u  trotooju (trčanje ha 60 
m, skok u dalj s mjesta i bacanje 
■granate ili kugle) i u jednoj od 
slijedećih igara: odbojka, ruko­
met, »graničari'^ ili bazena. Pored 
obaveznih sportskih igara, uče­
snici se mogu takmičiti i u neo­
baveznim igrama ukoliko se slo­
že kotarski i općinski odbori na 
čijem se području održava tak­
mičenje.

Ta seoska sportska natjecanja 
odvijat će se u tri stupnja. U pr­
vom natjecanje se održava u sa­
mom selu i to u pojedinačnoj 
i momčadskoj konkurenciji. U 
drugom stupnju je prvenstvo op­
ćine i prijateljski (susreti unutar 
općine. Učesnici se moraju tak­
mičiti u obaveznim granama i u 
momičadškim, disciplinama. Pos­
ljednji stupanj »seoskih parti­
zanskih igara« jest prvenstvo ko­
tara. U svim tim natjecanjima, 
učesnici se moraju takmičiti u 
troboju. Ukoliko se učesnici nisu 
takmičili u obaveznim granama 
u svom selu, ne mogu se takmi­
čiti ni u drugim stepenima tak­
mičenja.

Juniorsko prvenstvo Dalm acije

Visoka pobjeda
,,$ibenik“ - ,,Sloga“ 5:1 (3:0)

u  lijepoj i efikasnoj igri ju- m Friganović povećava rezultat
niori »Šibenika« visoko su pora- na 4:1, a u 72. m nakon jednog
žili svoje vršnjake iz Zadra sa izvedenog kornera u korist »Si-
5:1. Ovom pobjedom »Šibenik« je benika« Marenci postavlja ko-
postao prvak svoje grupe, ste- načni 5:1 rezultat.
■kavši pravo na kvalifikacije za jg tehnički dotjerana
prvaka Dalmacije. »Šibenik« je j  * t - .u . -u^ sa dosta hjepih i preciznih udr-nastupio u sastavu: Pralija, Sla-
vica, Relja, Belić, Jovičić, Lov-
rić, Miškić, Marenci, Skugor, Cijela momčad je zasiužna za 
Supe i Friganović. Sudio Bukić visoki rezultat, a!H ipak treba 
iz Šibenika odlično. Gledalaca o- 
ko 200.

Zgoditke da'li za »Šibenik«:
Skugor i Friganović po dva, a 
Marenci jedan, a za goste Jakšić.

Odmah u početku jedna brza 
navala »Šibenika« završila je e- istaći vratara i desnu spoj-
fektivnim golom koji je postigao dok su ostali daleko zaosta- 
Skiugor. U 15. m Friganoviću je jali iza njih.
uspjelo (povisiti rezultat na 2:0 u" Interesantno je napomenuti da 
darcem sa oko 15 m. Zadr.ini su

izdvojiti Skugora i Friganovića 
u navali, te Belića i Jovičić:i u 
obrani, koji su svojom smišJjsno^m 
i dopadljivom igrom oduševili 
prisutne gledaoce. Od »Sloge« se

na'stojali .protonavalama sniziti
još nikada dosad igrači podmlat-

, , ... ka iz Zadra nisu uspjdli svladatirezultat, ab. obrana domaćih na
čelu sa oštrim Jovičićem to nije ^voje vršnjake iz Šibenika bilo 
dozvolila. Kroz to razdoblje, t. j. to u Šibeniku ili Zadru, 
do 34. m, kada je pao i treći Stojan Mileta
gol za »Šibenik« koji je postigao 
Supe, vodila se dramatdka borba 
pred protivničkim vratinra.
Navalna petorka »Šibenika« bila 
je nezadrživa. Poslala je niz iz­
vanredno jakih i preciznih uda­
raca na gol.

U drugom dijelu i'gre »Šibe­
nik« je (ponovo navalio. U jed­
nom protunapadu gostiju uspio 
je Jakšić 'postići neobranji'/ gol.
Međutim »Šibenik« i dalje vrši 
pritisak na »Slogin« goltte u 59.

Oglašujte u
V

Šibenskom listu

DTO »PartizaM’ dužan je orga­
nizirati »seosjke partizanske 
sportske igre« na svojn području. 
■Ukoliko u. selu ne postoji dru­
štvo, tada će se osnovati odbor 
za te igre. Ti odbori ̂ oibjaišnjavat 
će korist tjelesnog vježbanja i 
unapređenje fizičke kulture u do­
tičnom'mjestu. Nj'ima će 'trebaiti 
pružiti stru/čnu pomoć kako bi 
njihov rad urodio što boljim plo­
dom. Z(bog toga je neophodna 
pomoć kotarskog Saveza »Parti­
zana«, ali i drugih organizacija.

Svake godine vršit će se smo­
tra rada i održavati proslava »se­
oskih partizanskih sportšlp'h iga­
ra« i radi toga svako 'selo treba 
da odredi »Dan tjelesnog odgoja 
i sxK)rta«.

Proslava »Dana tjelesnog od­
goja i sporta«, kao svakogodiš- 
nja svečanost i opći seoski praz­
nik izvršit će svoj’ui ulogu na 
unapređenju narodnog zdravlja, 
podizanju radne spbsoilmosti i o- 
brambene gotovosti ipladih gra­
ditelja socijalizma. M. Z.

»RADNIČKI« — »OMLAIHNAC« 
(VRANJIC) 1:1 (0:0)

U nedjelju na igralištu U Man- 
da'lini pred maMm brojem gleda­
laca odigrana je prijateljska no­
gometna utakmica između do­
maćeg »Radničkog« i  »Omladin­
ca« iz Vranjioa. Susret je zavr­
šio neriješenim rezultatom — ‘
1:1, zgodicima koje su postigli ' 
M. Brajković ((»Radnički«) i Bi- 
lić (»Omladinac). j

Sudio je Belamarič '̂ iz "̂ Siibe- i 
nika dobro.

Igra je kroz cijelo, vrijeme bila 
živa i oštra. Domaća ekiipa pred- j 
vela je zrjatno bolju igru i pre- I 
ma postojećiih šansama zaslu­
žila je pobijediti. No'si -ovoga 
puta u velikoj mjeri ispoljila se 
neefikasncikt pred golom., Na 
vrata gostiju bilo je upućerio ne­
koliko oštrih udaraca, koje je 
vratar uspješno oibranio. Najviše 
(prilika za gol imali su Hasan- 
begović i Ercegovič. Otbj potonji 
bi trebao da češće tuče u. gol. 
Prvi ISU u vodstvo došli dom ^i po­
slije izvedenog kornera. U jeidnom 
protunapadu gostiju Bilić je bio 
srušen na ivici kaznenog prosto­
ra. Sudac je dosudio slbbodan u- 
darac, kojim su gosti uspjeli iz­
jednačiti. Do [kraja se rezultat 
nije mijenjao, ma da su d9maći 
imali izrazitu pomoć na terenu. 
Buj^as, Cala, Brajković i Tiikulin, 
bili su najbolji kod'rdibmaćih, a 
Bilić i vratar kod gos^ju. |

Ove nedjelje • »Radnički«,; go­
stuje u Kaštel Sućuirctu, gdje će 
odigrati prijateljski î Usifet ^  ta­
mošnjim »Ju/govinilom«.

OBAVIJEST
Obavještavaju se lični i : po­

rodični i>enzioneri-da u što većem 
broju prisustvuju. godišnjoj 
skupštini Udruženja, koja će se 
održati u prostorijama Mjesnog 
sindikalnog vijeća, dana l l .  o. 
mj. u 8.30 sati (ponedje)jak). 
Skupštini će prisustvovati delegat 
Središnje uprave iz Zagreba i 
tom priUkom će dati razne upu­
te i objašnjenja.
Udruženje penzionera .  Šibenik


